
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 991

154
Besluit van 1 maart 1991, houdende wijziging 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1984 betreffende 
functiewaardering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 21 
december 1990, nr. AB90/211/U5, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Ambtenarenwet 1929;
De Raad van State gehoord, advies van 29 januari 1991, nr. 

W04.91.0013;
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 20 februari 1991, nr. AB90/211/7, directoraat-generaal 
Management en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling 
Algemene Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 
571)1 wordt als volgt gewijzigd.

In artikel 5, derde lid vervalt de zinsnede « -  in samenhang met de 
formatie -  ».

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1991 154 1



  

 
 

 

 

 

 

  

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 21 november 1989, Stb. 51 7

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat ddiitt  besluit besluit met met ddee  daarbij daarbij behorebehorendnde e nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift 
daarvan zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 1 maart 1991
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de negende april 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116646F
ISSN 0920 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 154 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984, Stb. 571, 
1983, beoogt onder meer dat de ambtenaar wordt bezoldigd overeen
komstig de zwaarte van de functie die het bevoegd gezag hem heeft 
opgedragen. Ten einde de salarisschaal die voor de ambtenaar geldt te 
bepalen, wordt de opgedragen functie gewaardeerd overeenkomstig 
artikel 5 van dit besluit.

Artikel 5, derde lid, BBRA 1984 (oud) gaf aan dat bij het waarderen 
van de functie aard en niveau van de functie worden bepaald in 
samenhang met de formatie. In de praktijk bleken de woorden «in 
samenhang met de formatie» aanleiding te geven tot misverstanden bij 
het bevoegd gezag, waardoor het voorkwam dat ambtenaren een lagere 
schaal werd toegekend dan waarop zij recht hadden, gelet op aard en 
niveau van de functie die aan hen was opgedragen.

De onderhavige wijziging van artikel 5, derde lid beoogt door het 
schrappen van de woorden «in samenhang met de formatie» deze 
misverstanden te voorkomen waardoor meer recht kan worden gedaan 
aan de oorspronkelijke strekking van dit voorschrift.

De nota van toelichting van het BBRA 1984 geeft met betrekking tot 
de zinsnede «in samenhang met de formatie» in artikel 5, derde lid aan, 
dat het bevoegd gezag bij het opdragen van werkzaamheden zowel 
rekening dient te houden met de vastgestelde formatie, als met de 
verplichting om de ambtenaar te bezoldigen overeenkomstig de zwaarte 
van de opgedragen werkzaamheden. Aan de ene kant dient het bevoegd 
gezag de formatie te hanteren als het kader voor de inzet van personele 
capaciteit en dientengevolge bij het opdragen van werkzaamheden te 
toetsen of deze binnen de formatieve kaders passen. Aan de andere kant 
kan het bevoegd gezag de ambtenaar niet een rechtmatige bezoldiging 
onthouden met het argument dat de formatie die niet zou toelaten.

Artikel 5, derde lid van het BBRA 1984 impliceert dat het bevoegd 
gezag de ambtenaar aan wie het méér opdraagt dan in de formatie is 
vastgesteld, de schaal dient toe te kennen die past bij die zwaardere 
werkzaamheden.

Onder formatie wordt hier verstaan het geheel van functies met de 
daarvoor beschikbare waarderingsniveaus, de daarvoor vastgestelde 
arbeidstijd en hun plaats in de organisatorische structuur van het desbe
treffende onderdeel.

Aangezien het bevoegd gezag de verplichting blijft houden de formatie 
te hanteren als kader voor de inzet van personele capaciteit is niet te 
verwachten dat het gewijzigde artikel 5, derde lid, BBRA 1984 financiële 
gevolgen zal hebben. Bovenformatieve waarderingen zullen namelijk 
moeten worden bekostigd uit het bij de formatie behorende personeels
budget. Dat geldt ook indien de aan een ambtenaar opgedragen functie 
op grond van het BBRA 1984 hoger moet worden ingedeeld dan 
waarmee in de formatie oorspronkelijk rekening was gehouden. Dan zal 
de juiste indeling van functies moeten worden gevonden binnen de 
beschikbaar gestelde middelen, bijvoorbeeld door een andere structu
rering van functies.

Deregulering

Het onderhavige besluit is getoetst aan de hand van de beknopte 
vragenlijst die is opgenomen in de «Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van bestuur», zoals 
vastgesteld door de minister president op 16 januari 1985. Bedoelde

Staatsblad 1991 154 3



  

 

 

  

 

totoeettssiningg  wweeees s uit uit dat dat tegen tegen ddee  ondonderhavige erhavige wwijijzzigiginingg  uuit it eeeenn  ooooggppuunnt t vvaann  
deregulering geen bezwaren bestaan.

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Staatsblad 1991 154 4


	stb-1991-154

